[image: image1.png]

Администрация молчановского РАЙОНА

Томской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.09.2017                                                                                                      № 618
с. Молчаново

Об   утверждении   Положения    об   отделе
экономического анализа и прогнозирования
Администрации Молчановского района
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе экономического анализа и прогнозирования Администрации Молчановского района согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Признать утратившим силу постановление Главы Молчановского района от 01.02.2006 №11 «Об утверждении Положения об отделе экономического анализа и прогнозирования Администрации Молчановского района».

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу со дня его официального опубликования в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» (http://www.molchanovo.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Молчановского района по экономической политике Палосона В.Ю.
Глава Молчановского района                                                                Ю.Ю. Сальков
                                                 Приложение к постановлению

                                                                 Администрации Молчановского района

                                 от 15.09.2017 № 618
Положение
об отделе экономического анализа и прогнозирования Администрации Молчановского района
I.Общие положения
          1. Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Молчановского района (далее – Отдел) является структурным подразделением Администрации Молчановского района, созданным для проведения единой социально-экономической политики, развития социально-трудовых отношений, управления деятельностью по улучшению инвестиционного климата на территории Молчановского района.

          2. Отдел осуществляет исполнение вопросов местного значения, отдельных переданных государственных полномочий, решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения на территории Молчановского района в соответствии со своей компетенцией, определенной в настоящем Положении.

  3. Координацию работы и контроль за деятельностью Отдела осуществляет заместитель Главы Молчановского района по экономической политике.

II.Основные задачи
4. Основными задачами Отдела являются:

1) разработка и реализация политики муниципального образования «Молчановский район», направленной на обеспечение устойчивого экономического развития муниципального образования и нормативно – правовое регулирование в сфере экономического развития;

2) определение приоритетов социально – экономического развития Молчановского района;

3) формирование благоприятных условий деятельности хозяйствующих субъектов по вопросам их экономического развития, по привлечению бюджетных и внебюджетных финансовых ресурсов для финансирования проектов и муниципальных программ;
4) разработка, организация реализации и мониторинг исполнения стратегических документов социально – экономического развития Молчановского района, в том числе стратегии, муниципальных программ, прогноза;

5) организация работы по развитию потребительского рынка, организация и участие в проведении областных и районных ярмарок;
          6) осуществление организационно – методического руководства работой по подготовке и заключению коллективных договоров в организациях муниципального образования, проведение уведомительной регистрации коллективных договоров;
7) регулирование социально – трудовых отношений;

8) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в сельских поселениях, входящих в состав Молчановского района, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

          9) организация и осуществление мероприятий по выполнению жилищных федеральных и областных программ, реализуемых в Молчановском районе;

          10) разработка политики в области развития предпринимательства, содействие развитию малого и среднего предпринимательства;

          11) формирование привлекательного инвестиционного имиджа Молчановского района, разработка и реализация мер по стимулированию инвестиционной активности на территории Молчановского района;

          12) подготовка проектов муниципальных правовых актов в Думу Молчановского района по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов в муниципальном образовании «Молчановский район». Подготовка проектов законодательных инициатив по совершенствованию налогового законодательства.

III. Функции Отдела

5. В целях реализации возложенных на него задач Отдел выполняет следующие функции:
1) участие в подготовке и реализации предложений по общим  направлениям  финансовой, налоговой, инвестиционной политики на территории Молчановского района;
          2) проведение анализа состояния экономического положения Молчановского района, тенденций социально-экономического развития, подготовка годовых и ежеквартальных докладов о состоянии экономики, выявлении диспропорций в ее развитии и определение путей их устранения;
3) разработка документов, справок, аналитических обзоров по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

4) подготовка отчетов и докладов Главы Молчановского района о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления;
5) формирование паспорта Молчановского района;

6) взаимодействие с организациями всех форм собственности по вопросам их участия в социально – экономическом развитии Молчановского района;

7) организация предоставления информации по вопросам, отнесенным к ведению Отдела в средствах массовой информации, подготовка электронных версий материалов для размещения на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район»;
8) подготовка предложений и осуществление координации мероприятий по вопросам повышения эффективности установления налоговых льгот и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Молчановский район»;
9) осуществление мониторинга задолженности по платежам в местный бюджет, в том числе с использованием  информационных систем  межведомственного взаимодействия, обеспечение проведения организационных мероприятий, направленных на сокращение задолженности;
10) сбор и обработка статистической информации по отраслям экономики и социальной сферы Молчановского района;
11) осуществление государственных полномочий  по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа всеми видами общественного транспорта в городском и пригородном сообщении (кроме железнодорожного транспорта) по городским и пригородным муниципальным маршрутам;

12) изучение спроса на инвестиции, формирование и обновление базы инвестиционных проектов и инвестиционных площадок, разработка инвестиционного паспорта и его ежегодная актуализация, размещение информации в свободном доступе, оказание организационной и консультационной поддержки инвестиционных проектов;

13) участие в реализации инвестиционных проектов в рамках государственных программ (строительство социальных объектов, газификация, водоснабжение, грантовая поддержка инициатив граждан);

14) осуществление отдельных государственных полномочий по государственной поддержке сельскохозяйственного производства;

15) осуществление контроля, анализа и разработки предложений по развитию потребительского рынка Молчановского района. Ежегодное составление дислокации объектов потребительского рынка, анализ состояния и развития потребительского рынка;

16) организация и проведение ярмарок «Выходного дня» на территории муниципального образования «Молчановский район», областных ярмарках и других мероприятиях по организации торговли общественного питания;

17) осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, выезжающих из местностей, приравненных к районам Крайнего Севера и имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в соответствии с Федеральным законом от 25.10.2002 г. №125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»;

18) консультирование, прием документов, формирование списков, предоставление социальных выплат, сопровождение деятельности рабочей группы по реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»;

          19) консультирование, прием документов, формирование списков, предоставление социальных выплат, сопровождение работы комиссии по реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы;
20) организация и проведение различных мероприятий, направленных на развитие и популяризацию предпринимательской деятельности, участие в подготовке и проведении семинаров, круглых столов, совещаний, разработка нормативных правовых актов по вопросам малого и среднего предпринимательства, осуществление взаимодействия с различными организациями, рассмотрение обращений, предложений граждан по вопросам развития малого и среднего предпринимательства;
21) проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов Администрации Молчановского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;
22) осуществление мероприятий по реализации стандарта по развитию конкуренции в рамках Соглашения о содействии в развитии конкуренции;

23) разработка нормативных правовых актов, регулирующих трудовые отношения и иные непосредственно связанные с ними отношения;

24) осуществление организационно – методического обеспечения  деятельности трехсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений;
25) организация переговоров по заключению трехстороннего Соглашения о социальном партнерстве между Администрацией Молчановского района, профсоюзными организациями и работодателями, осуществление контроля за выполнением Соглашения;

          26) проведение работы по расчету баланса трудовых ресурсов, осуществление мониторинга социально-трудовой сферы, проведение сбора и анализа информации по общему уровню безработицы в Молчановском районе.

IV. Права и обязанности отдела
          6. Отдел для осуществления возложенных на него задач и функций имеет право:

  1) самостоятельно организовывать и осуществлять свою деятельность в соответствии с возложенными на Отдел задачами;

  2) запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления, организаций информацию, необходимую для осуществления возложенных на Отдел функций.

  7. Обязанности Отдела:

  1) готовить и представлять необходимую информацию по запросам организаций, предпринимателей, рассматривать обращения граждан по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

  2) принимать решения в соответствии с компетенцией Отдела;

          3) разрабатывать проекты решений Думы Молчановского района по вопросам установления, изменения, отмены местных налогов и сборов Молчановского района;

  4) разрабатывать проекты нормативных правовых актов по вопросам регулирования оплаты труда работников учреждений Молчановского района, проекты правовых актов по иным вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

  5) исполнять отдельные поручения Главы Молчановского района, заместителя Главы Молчановского района по экономической политике.

V. Организация работы Отдела

8. Положение об Отделе экономического анализа и прогнозирования Администрации Молчановского района, структура и штатная численность Отдела утверждаются Главой Молчановского района.

9. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности Главой Молчановского района.

10. Начальник Отдела:

1) организует деятельность Отдела в соответствии с возложенными на него должностными обязанностями, несет персональную ответственность за решение задач, возложенных на Отдел;

2) вносит предложения о назначении и освобождении от должности работников Отдела, об их поощрении или наложении на них дисциплинарных взысканий в установленном порядке.

И.о. управляющего делами

Администрации Молчановского района                                                С.Н. Суслова